



**Governo do Estado da Bahia - Secretaria de Turismo - SETUR/ Unidade de  
Coordenação do Projeto – UCP Prodetur Nacional Bahia**  
Av. Tancredo Neves, nº 776, Ed. Desenhahia, Bloco B, 5º andar, Caminho das  
Arvores, 41.820-904, Salvador / BA  
Tel: (71) 3116-4183 - [www.setur.ba.gov.br](http://www.setur.ba.gov.br) – [cel.prodetur@turismo.ba.gov.br](mailto:cel.prodetur@turismo.ba.gov.br)

### **QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS 01 - LPN 002/2020**

**OBJETO: Execução de serviços de implantação da Sinalização Turística e Interpretativa da Baía de Todos-os-Santos.**

**Pergunta 1:** No item 15. GARANTIA DE PROPOSTA ler-se: 15.1 O Concorrente deverá fornecer como parte integrante de sua proposta, em conformidade com a Cláusula 9, Garantia de Proposta conforme especificado nos DDL. (d) Garantia da Proposta, conforme a Cláusula 15 das IAC.

No DDL no entanto ler-se: 15.1 GARANTIA DE PROPOSTA O valor da Garantia de Proposta é de NÃO EXIGIVEL

**Pergunta-se:** A GARANTIA DE PROPOSTA será necessária a sua apresentação ou não?

**Resposta 1:** Conforme explicitado no DDL, item 5.1 – Não se aplica Garantia da Proposta para a LPN 002/2020.

**Pergunta 2:** Na Seção 6 – Escopo dos Serviços – Qualificação técnico-operacional da empresa, são exigidos atestados para Semipórtico metálico em coluna cônica, por ter a mesma metodologia de implantação, serão aceitos atestados de semipórtico metálico tubular para comprovar esse item?

**Resposta 2:** Sim.

**Pergunta 3:** Na Seção 6 – Escopo dos Serviços – Qualificação técnico-operacional da empresa, são exigidos atestados para fornecimento e instalação de adesivo com impressão UV, por ter a mesma metodologia de implantação e aplicação similar a adesivação de placas com material refletivo do tipo GTP, serão aceitos atestados de fornecimento e implantação de placas em refletivo GTP para comprovar esse item?

**Resposta 3:** Sim.

**Pergunta 4:** Na Seção 6 – Escopo dos Serviços – Qualificação técnico-operacional da empresa, são exigidos atestados para fornecimento e instalação de placa de bronze em parede, por ser um serviço similar a fornecimento e implantação de placas de aço e por não ser um serviço de maior relevância (corresponde a apenas 1,75% do valor da obra) , serão aceitos atestados de fornecimento e implantação de placas em chapa de aço para comprovar esse item?

**Resposta 4:** Sim.

Salvador, 21 de setembro de 2020.

**Jaime Salgado**  
Presidente da CEL

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO  
Prodetur Nacional/BA